дело № 1-10/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Верхний Услон 13 февраля 2020 года

Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Мухаметгалиева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Сидоровой Р.Т.,

с участием государственных обвинителей прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Егорова В.И., старшего помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Файрушина Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитников Джумаева А.Э. - адвоката филиала коллегии адвокатов Республике Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО2 – адвоката адвокатского центра Кировского района г.Казани, представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В середине мая 2019 года ФИО1, с целью совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки на базе торговой площадки «HYNDRA» через интернет-магазин «Только я», вступил с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор.

Так, в соответствии с распределенных ролей, данное неустановленное лицо, упаковав в строительный полимерный мешок зеленого цвета наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 3798,8 грамма, расфасованное на порции в виде плиток (пластин) в количестве 40 шт., массой по 93,8 гр.; 94,3 гр.; 94,2 гр.; 94,6 гр.; 95,0 гр.; 95,4 гр.; 93,6 гр.; 96,4 гр.; 91,9 гр.; 96,4 гр.: 91,8 гр.; 94,1 гр.; 94,2 гр.; 95,0 гр.; 95,5 гр.; 98,1 гр.; 95,3 гр.; 93,8 гр.; 95,6 гр.; 96,5 гр.; 95,8 гр.; 93, 0 гр.; 95,6 гр.; 95,0 гр.; 94,5 гр.; 96,3 гр.; 96,0 гр.; 94,7 гр.; 96,3 гр.; 95, 0 гр.; 95, 7 гр.; 94,6 гр.; 95,7 гр.; 94,8 гр.; 93,3 гр.; 95,4 гр.; 95,8 гр.; 96,0 гр.; 94,7 гр.; 95,1 гр., (оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации), не позднее 15 часов 00 минут 28 мая 2019 года, незаконно разместил их в тайнике, оборудованный на участке земли в кустах лесного массива, расположенного на расстоянии примерно 50 метров от проселочной дороги со стороны села Грибаново, городского округа Павловский Посад, Московской области, и, посредством переписки и отсылки фотографий через интернет-магазин «Только я», сообщило об этом ФИО1 

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, действуя в едином преступном сговоре с данным неустановленным лицом, 28 мая 2019 года примерно в 15 часов 00 минут забрал эти наркотики и, на автомобиле «MITSUBISHI GALANT» с государственным регистрационным знаком №, выехал в направлении города Казань.

Однако, преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств довести до конца не смогли, так как 29 мая 2019 года примерно 01 час 20 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги М7 «Волга», на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан, ФИО1 во время поездки задержан и принадлежащие им наркотические средства были обнаружены в багажном отделении указанного автомобиля в рюкзаке, и изъяты сотрудниками полиции.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 3798,8 грамма образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично, а именно в незаконном приобретении, хранении и перевозке, без цели сбыта указанных наркотических средств в крупном размере и показал, что он является потребителем наркотиков «гашиш» с 2015 года. Употребляет каждый день примерно по 2-3 грамма и решил приобрести для себя большую партию, около 4 кг за 200000 рублей. Через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» он договорился о приобретении крупной партии наркотиков в 

<

данные изъяты>. В мае 2019 года он поехал в г. Москва, по дороге ему на телефон «Алькател» скинули фото с местом закладки и координатами. 28.05.2019 в лесном массиве около с.Грибаново Московской области он выкопал сверток с «гашишом» в мешке, забрал жену и они вместе поехали в сторону г.Казани. 29.05.2019 на посту КПП «Малиновка» их остановили сотрудники полиции и, из багажника автомобиля изъяли указанные наркотики. При этом, он отказался выдать им по их просьбе запрещенные в обороте предметы, какого-либо давления ему не оказывалось. Часть этих наркотиков он хотел употребить, а часть закопать в землю для последующего употребления. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими проверенными и изученными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что ночью 29 мая 2019 года на СПП «Малиновка», в направлении г. Казань, остановили автомашину «MITSUBISHI GALANT», под управлением ФИО1, который вел себя очень нервно и подозрительно, и они решили провести личный досмотр. На их требование о добровольной выдаче запрещенных предметов в гражданском обороте ФИО1 отказался. В ходе досмотра автомобиля, в присутствии двух понятых, в багажнике был обнаружен свертки с плитками из вещества, которые упаковали надлежащим образом, каких-либо замечаний участники не высказали. При этом какого-либо давления не оказывалось. ФИО1 сразу же признался, что наркотики его.

Свидетель ФИО4 суду показала, что подсудимый является ее гражданским супругом, характеризует его только с положительной стороны, всегда помогал, наркотики не употреблял. 27.05.2019 она вмести с ним ездила в г.Москву. На обратном пути их остановили сотрудники полиции и в ходе досмотра у ее мужа в машине, при понятых изъяли и наркотики в пакете. 

Свидетель ФИО5 на предварительном следствии показал, что что 29 мая 2019 года примерно в 01 час 20 минут, по предложению сотрудников полиции, на СПП «Малиновка», расположенного на 777 км автодороги «Москва-Уфа», он вместе с другим лицом участвовали в качестве понятого. Перед началом личного досмотра, ФИО1 отказался выдать сотрудникам полиции предметы, запрещенные в гражданском обороте. В ходе досмотра автомашины «Mitsubishi Galant» c государственным регистрационном знаком №, в багажном отсеке была обнаружена серо-синяя сумка, принадлежащая ФИО1, внутри которой находился темно-зеленый мешок с содержащимися в нем 4 свертками из бесцветной полимерной пленки в каждом из которой находилось по 10 плиток спрессованного вещества коричневого цвета. Обнаруженный мешок с 4 свертками с веществом был изъят, и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и опечатана печатью, где проставили свои подписи, каких-либо замечаний не высказали. По всем проведенным мероприятиям, сотрудники полиции составили соответствующие документы, замечания на действия сотрудников от них не поступали, и они расписались в протоколе (т.1 л.д. 182-184).

Свидетель ФИО6 на предварительном следствии дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО5 (т.1, л.д.185-187).

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника ДПС от 29 мая 2019 года, в котором он указывает обстоятельства задержания ФИО1 и изъятия темного вещества растительного происхождения (т.1 л.д. 5);

- протоколом досмотра транспортного средства от 29.05.2019, где в период времени с 01 час 47 минут по 02 часа 03 минуты при досмотре автомобиля «Mitsubishi Galant» с государственным регистрационным знаком № в багажном отсеке обнаружена сумка, внутри которой находилось четыре фрагмента обмотанные скотчем. Обнаруженные вещества были изъяты и упакованы в синий полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью (т.1, л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 29 мая 2019 года, где осмотрено помещение СПП «Малиновка», на 777 км автодороги Москва-Уфа М7 «Волга» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, в ходе которого изъяты мобильный телефон марки «Аlсatel», мобильный телефон марки «Iphone», четыре свертка обмотанные скотчем с веществом, тряпичная сумка, Кроме того, осмотрен автомобиль «Mitsubishi Galant» с государственным регистрационным знаком № (т.1 л.д.15-19, 20-23);

- справкой об исследовании №503 от 29 мая 2019 года, изъятое вещество, является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 3798,8 грамма (масса после израсходования для проведения исследования составила 3790,8 грамма) (т.1 л.д. 27-28);

- заключением эксперта №939 от 11 июня 2019 года, изъятое 29.05.2019 года вещество в 40 пакетах, общей массой 3790,8 грамма является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой (масса после израсходования для проведения исследования составила 3770,8 грамма) (т.1, л.д.50-52);

- протоколом осмотра предметов от 13 июня 2019 года с фототаблицей, осмотрены надлежащим образом сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 74881 с двумя бумажными конвертами со смывами с рук ФИО1; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 02912 с наркотическим средством «гашиш» общей массой 3770,8 г.; протокол личного досмотра, досмотра транспортного средства, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 29 мая 2019 года; справка об исследовании №503 от 29.05.2019 г. (т.1 л.д. 60-63), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.64);

- заключением эксперта № 447 от 2 июля 2019 года, согласно которого на представленных для исследования свертке №1 (объекты №№1,2), фрагменте полимерного материала (объекты №№3,4) обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на фрагменте полимерного материала (объект №4) произошли от ФИО1 (том 1 л.д. 69-76);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств автомобиль «Mitsubishi Galant» с государственным регистрационным знаком № (т.1, л.д.96);

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 00617 с сотовым телефоном «Alcatel» IMEI №; осмотрены сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 42046251 с сотовым телефоном «Iphone» IMEI №; осмотрены сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 00627 с CD-R диском; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ № 05163» внутри которого находятся первоначальные упаковки от веществ и бумажный конверт с образцом защечного эпителия ФИО1; полимерный пакет внутри которого находиться рюкзак (том 1 л.д. 154-157); которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 159).

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не имеют существенных противоречий, в деталях соответствуют друг другу.

На основании изложенного, проанализировав и оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными и вина ФИО1 в совершении преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах, установлена и доказана.

При таких данных действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действии непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ибо при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со статьей 88 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, при оценке доказательств, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае совокупность исследованных материалов уголовного дела подтверждает умысел ФИО1 на совершение вышеуказанного преступления. Об умысле покушения на сбыт указанных наркотических средств свидетельствует его предварительная договоренность с неустановленным лицом о приобретении многочисленных расфасованных плиток, объем, место и способ его изъятия, хранение, перевозка. Кроме того, вина подтверждается, в совокупности, и показанием самого ФИО1 в части того, что он ездил в г. Москва и изъятые у него наркотики он приобрел из тайника, хранил и перевозил из одного города в другой, где, основную часть которых хотел закопать, а часть из них взял на употребление. Поэтому доводы подсудимого и его защиты о переквалификации действий на часть 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств без цели сбыта в крупном размере несостоятельны.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, №222 от 26.06.2019, проведенного в рамках уголовного дела, у ФИО1 обнаруживается: «Психические и поведенческие расстройства, в результате сочетанного употребления наркотических веществ (каннабиноиды, психостимуляторы). Синдром зависимости. Средняя стадия», F19.2. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения и материалы уголовного дела, указывающие на то, что с 2011-2012 года длительное время он употреблял наркотическое средство – гашиш, пробовал, психостимуляторы, сформировался синдром зависимости. Диагностические выводы также подтверждаются и данными настоящего психиатрического освидетельствовании, выявившего у подэкспертного поверхностность и легковесность суждений, отсутствие критики, к употреблению им наркотиков. Однако указанные изменения со стороны психики выражены незначительно, и они не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления или какой – либо психотической симптоматикой. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения страдал тем же заболеванием, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Поскольку у него выявляются: «Психические и поведенческие расстройства, в результате сочетанного употребления наркотических веществ (каннабиноиды, психостимуляторы), синдром зависимости, средняя стадия», он нуждается в наблюдении и лечении у нарколога (том 1 л.д.135-136). Это заключение у суда не вызывает сомнение, так как проведено комиссией экспертов - квалифицированными врачами, имеющими большой стаж работы, с изучением материалов дела.

Учитывая результаты данной экспертизы в совокупности с материалами дела, в том числе данными о личности ФИО1 и его поведение вовремя и после содеянного, суд признает, что во время совершения общественно опасного деяния он был вменяемым, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В ходе предварительного расследования и в настоящее время он также мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поэтому он подлежит уголовной ответственности в соответствии с действующим уголовным законом.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал частично и раскаялся в содеянном, по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно (т.1, л.д.214, 215), на учете нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.211, 212), имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, страдает психическими и поведенческими расстройствами, помогал близким, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Отягчающих наказание обстоятельств и других обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание повышенную опасность преступления, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает и достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно только с изоляцией подсудимого от общества, связанное с лишением свободы, но без назначения дополнительного наказания с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и с учетом обстоятельств, смягчающих наказание.

В соответствие пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, как совершившее особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшим лишение свободы,

Вещественные доказательства по делу, в части (принадлежащие вещи подсудимому) подлежит возвращению его гражданской супруге ФИО4, по ходатайству, остальные вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по этой норме закона в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 13 февраля 2020 года. Зачесть в срок лишения свободы, срок нахождения его под стражей с 31 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, согласно части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №00627 с СД-Р диском, справка об исследовании № 503, протокол досмотра автомашины «Mitsubishi Galant» с государственным регистрационным знаком № регион - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №00617 с сотовым телефоном марки «ALCATEL» IMEI № – конфисковать и обратить в собственность государства, 

сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №00617 полиэтиленовый пакет с рюкзаком, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Верхнеуслонский» – вернуть ФИО4;

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №05163 с четырьмя свертками, фрагментами полимерного материала и образцом защечного эпителия ФИО1; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №74881 со смывами ФИО1; сейф-пакеты ЭКЦ МВД по РТ №02912 с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 3770,80 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Верхнеуслонский» – уничтожить;

- автомобиль «Mitsubishi Galant» c государственным регистрационном знаком № – считать возвращенным по принадлежности ФИО7; сотовый телефон марки «Iphone 5» IMEI № с СИМ-картой считать возвращенным по принадлежности ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мухаметгалиев В.Н.